
Boletim de
Serviço
Informativo de atos administrativos da
Uni versidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO III - nº 23 - 18/02/2020



Pág.2

ANO III - Nº 23
18/02/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

		
						    

								      
					   

REITOR: 
Ricardo Luiz Louro Berbara

VICE-REITOR:
Luiz Carlos de Oliveira Lima

Informativo de Atos Administrativos da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 

Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ

Fevereiro/2020



Pág.3

ANO III - Nº 23
18/02/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Reitoria

Pró-Reitoria de Assuntos Financeiros

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde

ÍNDICE

04

05

06

14



Pág.4

ANO III - Nº 23
18/02/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

REITORIA

PORTARIA Nº 665 / 2020 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.004700/2020-58
Seropédica-RJ, 17 de Fevereiro de 2020.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no 
uso das atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral 
da UFRRJ, e tendo em vista o contido nos Processos nº 23083.009909/2018-
93 e 23083.017397/2018-39, resolve:

I	 prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos 
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar - PAD, designada por 
meio da Portaria nº 2030/2019 - GABREI, de 20/08/2019, composta pelos 
seguintes servidores: JOSÉ SALES CONSTANCIO NUNES, Administrador, 
matrícula SIAPE nº 1437958 (membro); LUCIANA DE ALBUQUERQUE 
PIÑEIRO, Auditora, matrícula SIAPE nº 2668503 (membro); e TATIANA COTTA 
GONÇALVES PEREIRA, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE 
nº 1766836 (presidente);

II	 esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

(Assinado digitalmente em 17/02/2020 10:30 )
RICARDO LUIZ LOURO BERBARA
REITOR
Matrícula: 387406

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 665, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/02/2020 
e o código de verificação: 1da5b276b3



Pág.5

ANO III - Nº 23
18/02/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

 PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

PORTARIA Nº 605 / 2020 - PROAF (12.28.01.11)

Nº do Protocolo: 23083.004264/2020-17
Seropédica-RJ, 12 de Fevereiro de 2020.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO,  no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias.

R E S O L V E: Designar, a partir da presente data, os servidores OTÁVIO 
RAYMUNDO LÃ, Professor do Magistério Superior, SIAPE 038733, lotado 
no Departamento de Química Analítica/IQ, como Gestor, DOUGLAS 
BORTOLASSI FILGUEIRAS, Engenheiro Eletricista, SIAPE 3146025, como 
Fiscal e WERLEY DE OLIVEIRA GONÇALVES, Engenheiro-Área, SIAPE 
2145620, como Fiscal Substituto, RUY AUSTREGESILO DE ATHAYDE FILHO, 
Engenheiro-área, SIAPE 1875152, como Fiscal, e CLAUDIO NUERNBERG 
JUNIOR, Engenheiro-área, SIAPE 3159797, como Fiscal Substituto, do 
Contrato nº 06/2020, celebrado com a empresa INFRA CONSTRUÇÕES DE 
EDIFÍCIOS LTDA EPP, nos autos do processo n° 23083.011168/2019-91, cujo 
objeto consiste na contratação de serviço de obra de empresa especializada 
na execução de reforma e ampliação das subestações do ICBS, ICE e Prédio 
Principal do Campus Seropédica da UFRRJ.

(Assinado digitalmente em 13/02/2020 09:45 )
REGINALDO ANTUNES DOS SANTOS
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 386428

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 605, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 12/02/2020 
e o código de verificação: 700d15f30e



Pág.6

ANO III - Nº 23
18/02/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 593 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.004228/2020-53
Seropédica-RJ, 12 de Fevereiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E TORNAR SEM EFEITO a Portaria PROAD nº 874 de 07/12/2018 
que concedeu progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 12, § 2º, incisos 
I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota nº 00104/2017/
DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/DECOR/CGU/
AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério Superior, ARTUR 
JORGE DA SILVA LOPES, siape: 2335806.

Proc. 23083.001278/2012-79

(Assinado digitalmente em 13/02/2020 17:44 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 593, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 12/02/2020 
e o código de verificação: 14d0b2feae



Pág.7

ANO III - Nº 23
18/02/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 595 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.004230/2020-22
Seropédica-RJ, 12 de Fevereiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 2335806 - ARTUR JORGE DA SILVA LOPES
Proc. 23083.001278/2012-79

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira CARREIRA
Adjunto C 1 Adjunto C 2 27/08/2018 Carreira do Magistério Superior 

do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, Lei nº 
12.772/2012

(Assinado digitalmente em 13/02/2020 17:44 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/
documentos/index.jsp informando seu número: 595, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de 
emissão: 12/02/2020 e o código de verificação: 84369901e4



Pág.8

ANO III - Nº 23
18/02/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 606 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.004293/2020-89
Seropédica-RJ, 12 de Fevereiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E tornar sem efeito as Portarias nº 308 de 17/05/2018 e nº 88 
de 14/02/2019 que concedeu progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior MARCIO SOARES PEREIRA, siape: 1808284
Proc. 23083.025624/2017-19

(Assinado digitalmente em 13/02/2020 17:44 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 606, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 12/02/2020 
e o código de verificação: 7c3599f89a



Pág.9

ANO III - Nº 23
18/02/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 607 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.004321/2020-68
Seropédica-RJ, 12 de Fevereiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1808284 - MARCIO SOARES PEREIRA
Proc. 23083.025624/2017-19

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira CARREIRA
Adjunto C 2 Adjunto C 3 18/08/2014 Carreira do Magistério Superior 

do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, Lei nº 
12.772/2012

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira CARREIRA
Adjunto C 3 Adjunto C 4 18/08/2016 Carreira do Magistério Superior 

do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, Lei nº 
12.772/2012

(Assinado digitalmente em 13/02/2020 17:44 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/
documentos/index.jsp informando seu número: 607, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de 
emissão: 12/02/2020 e o código de verificação: 0a35732882



Pág.10

ANO III - Nº 23
18/02/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 651 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.004596/2020-00
Seropédica-RJ, 14 de Fevereiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder aceleração da promoção, com base no art. 13, inciso 
II da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei 12.863/2013, ao servidor 
da Carreira do Magistério Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 2363302 - CARLOS OTÁVIO DE FREITAS
Proc. 23083.003990/2020-12

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na 
carreira

CARREIRA

Assistente A 2 Adjunto C 1 01/02/2020 Carreira do Magistério Superior do 
Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 14/02/2020 14:40 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/
documentos/index.jsp informando seu número: 651, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de 
emissão: 14/02/2020 e o código de verificação: 39b645ab3d



Pág.11

ANO III - Nº 23
18/02/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 652 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.004599/2020-35
Seropédica-RJ, 14 de Fevereiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder Retribuição por Titulação, equivalente a DOUTORADO, 
com base no Anexo IV, Tabela III da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela 
Lei 12.863/2013, ao (à) servidor (a) ANTÔNIO JOSÉ PATROCÍNIO PEREIRA, 
Mat. SIAPE 1824578, ocupante do cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, Adjunto, Classe C, Nível 2, com efeitos a partir de 06/02/2020.
(Processo 23083.044003/2019-04)

(Assinado digitalmente em 14/02/2020 14:40 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 652, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/02/2020 
e o código de verificação: 03c44eff72



Pág.12

ANO III - Nº 23
18/02/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 661 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.004641/2020-18
Seropédica-RJ, 14 de Fevereiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder aceleração da promoção, com base no art. 13, inciso II 
da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei 12.863/2013, ao servidor da 
Carreira do Magistério Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1954153 - SABRINA GALENO DA COSTA
Proc. 23083.0004584/2020-77

(Assinado digitalmente em 17/02/2020 10:11 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 661, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/02/2020 
e o código de verificação: 5e30e91a1b



Pág.13

ANO III - Nº 23
18/02/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 663 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.004645/2020-04
Seropédica-RJ, 14 de Fevereiro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder Retribuição por Titulação, equivalente a DOUTORADO, 
com base no Anexo IV, Tabela III da Lei nº 12.772/2012, com redação dada 
pela Lei 12.863/2013, ao (à) servidor (a) SABRINA GALENO DA COSTA, Mat. 
SIAPE nº 1954153, ocupante do cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, Assistente, Classe B, Nível 1, com efeitos a partir de 14/02/2020.
(Processo 23083.004560/2020-18)

(Assinado digitalmente em 17/02/2020 10:11 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/
documentos/index.jsp informando seu número: 663, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de 
emissão: 14/02/2020 e o código de verificação: 3cd727452c



Pág.14

ANO III - Nº 23
18/02/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

PORTARIA N0. 03 DO DEPTBA, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA 
ANIMAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E
Autorizar o afastamento no país de HELIO RICARDO DA SILVA, Matrícula: 
2289640, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO DEPARTAMENTO 
DE BIOLOGIA ANIMAL, para participar de congressos e eventos, no país, em 
ÁGUAS DE LINDÓIA / SP, no período de 02 de Março de 2020 a 06 de Março 
de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 25/2020.

ROSA MARIA MARCOS MENDES - CHEFE DE DEPARTAMENTO

PORTARIA N0. 04 DO DEPTBA, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA 
ANIMAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E
Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de VINICIUS REZENDE 
RIBEIRO, Matrícula: 386795, conforme solicitação de afastamento nº 39/2020, 
publicada no Boletim de Serviço número 21/2020.

ROSA MARIA MARCOS MENDES - CHEFE DE DEPARTAMENTO


